§ 15. Nullus ad aliquem gradum promoveatur, nisi aetate, vitae probitate et literatura praestans, et in eis probatus per examen diligens a priore generali seu ab aliis, qui per eum huic muneri ordinabuntur, faciendum, deinde in capitulo generali publice iterandum. Aetas autem et tempus studii ac cursus exprimatur; et praeterea probetur quod promovendus nulla umquam infamia seu sinistra, opinione fuerit maculatus. A promovendis ad gradus huiusmodi nihil omnino exigatur, nec etiam sponte oblatum accipiatur; verumtamen si, promotione facta, conventus promotorum aliquid Religioni donare vo-

Praedicetur
diebus festis,

Lectionesque
in Studiis ge-
neralibus aliis-
quo habeantur.

Exercitium
circa causas con-
scientiae.

Catechismus
legatur diebus
festis.

Libri prohibi-
biti non tene-
antur.

Forma pro-
mo vendiad gra-
dus, et qualita-
tes promoven-
dorum.

luerit, id, quicquid sit, procuratori generali Ordinis tribuatur, ut ad levationem onerum omnium Religionis conferatur; eodem procuratore, acceptorum et expensorum rationem priori generali et diffinitoribus reddituro. Ceterum, omnes a decem annis promoti, rursus per probos et idoneos viros, a priore generali in quaque provincia constituendos, examinentur; et qui saltem mediocri scientia in theologia praediti reperti non fuerint, usu et exercitio gradus suspendantur, nec debeant privilegio gradus huiusmodi gaudere. Caveant praeterea superiores licentiam ulli fratri concedere ut ad aliquos ordines sacros sive maiores sive minores promoveri possit, nisi ille in aetate legitima constitutus et literatura ad eos requisita praeditus sit, habeatque omnia quae a sacris canonibus regularibusque institutis requiruntur; aliter promotus ab suorum ordinum executione suspendatur, et licentiam concedens officio deponatur, et per sexennium inhabilis ad omnia officia habeatur. Sed et nostra constitutio, qua cavitur ne quis regularis, ante emissam a se expressam professionem regularem, ad sacros ordines promoveri possit, inviolabiliter observetur.

§ 16. Sacerdotes ad audiendas peccatorum confessiones ordinandi, vita, moribus et literatura probati et, quoad mulieres, aetatis proiectae habeantur. In omni domo huiusmodi sacerdotes ex praedicto Ordine constituentur, quibus et non aliis, fratres omnes peccata sua debeant confiteri.

Confessorum qualitates

Priorum officium biennium duret.

§ 17. Piores omnes nunquam ultra biennium durent, sed biennio functo, ipsorum officium vacet; nec ad illudmet in eodem conventu in sequens protinus biennium rursus constitui possint.

Non biennium ultra, praetor tenuerunt morem sexagenario maioribus, quibus aliquid ex

causa, superioris arbitrio, poterit contur in conventu eodem.

§ 19. Ad haec, nullus omnino priorum administrationem honorum et aliarum rerum, dispensationemque pecuniarum et reddituum suae domus, etiam nomine conventus, per seipsum habere sive exercere, vel sese in eis interponere possit, sed universum id onus tribus religiosis a priori generali ita demandetur, ut primus rerum et bonorum inferendorumque in eam redditum curam habeat; alter, tamquam depositarius, pecunias ac cetera ab illo importata fideliter asservet; reliquus de pecuniis et rebus a depositario captis, priori et fratribus ac domui universae de necessariis, veluti dispensator, provideat, mandante tamen ipso priore, qui unicuique, non secundum proprium affectum sed caritatis regulam provideri curabit, officiorum huiusmodi invicem confusione penitus interdicta.

Forma admini- strandi conven- tus.

§ 20. Ceterum, ii tres tam impensi quam accepti singulis mensibus suo priori, adhibitis etiam duobus vel tribus fratribus eiusdem domus probatioribus rerumque usu peritis; deinde ipsem rursus, praesentibus priore et peritis praedictis, priori generali vel provinciali vel visitatoribus, quotiescumque visitationis officium fecerint; denique ipse prior generalis in omni proximo capitulo generali, saltem coram tribus iudicibus ab ipso capitulo constitutis, illorum omnium et etiam universae administrationis suae, tam publice quam private, rationem reddere tenetur.

Forma red- dendis admini- stratio- nes.

§ 21. Pecuniae omnes et quaecumque aliae res cuicunque privatum, etiam intuitu personae, undecumque donatae sive relictae fuerint, superiori, horarum vigintiquatuor intervallo, exhibeantur, qui illas statim depositario committat, et inde tamen exhibitori ministrari iubeat, quantum rei convenientis praesens necessitas videbitur postulare.

Donata atque relicta fratre consignent su- perioribus.

§ 22. Fratres omnes, etiam superiores

Fratres omnes in refectorio communibus epulis vescantur.

et quomodocumque privilegiati, aegrotis tantum exceptis, in refectorio cibum capiant, et communis mensa utentes, communibus epulis vescantur. In primis autem senum et aegrorum, necnon praedicatorum

et lectorum cura habeatur, ita ut nihil eorum necessitati et commoditati desit. Omnes praedicti, quocumque gradu et honore sint, camisis laneis et reliquo vestitu unius modi, eodemque honesto et professioni convenienti, omni praeterea supellecile et instrumento paupere atque humili utantur. Nullus privatum hortum habeat, sed omnes omnibus domus sint communes, praeterquam, quoad infirmariam et novitios, qui hortum sive viridarium seiunctum habere possint, in quo ceteri nullatenus ingrediantur.

§ 23. Novitii, etiam oblati, ante deci-

Novitii qui ubi et quando recipiendi et pletum non recipiantur, neque ante de quomodo instruendi sint.

mum octavum aetatis suae annum compleverint, dimisso habitu Religionis, domum ad parentes et necessarios, etiam inviti, remittantur, vel alias omnino emittantur, nec postea in aedibus unde exierint aut in aliis eiusdem Ordinis domibus ullo modo debeant conversari. Laici, qui vigesimumquintum annum non attigerint, ad serviendum non accipiuntur, et qui recepti etiam nunc ea aetate minores sunt, reiiciantur. Novitii non admittantur aut educetur, nisi in conventibus insignioribus, in quibus dormitorium et capitulum habeant omnino separatum, cuius ingressus aliis fratribus sit penitus interdictus. In eisdem domibus sit unus magister, aetatis provectionis, moribus et doctrina praeditus, qui diligentem habeat praedicatorum novitiorum curam et illis praesit. Ipsi autem in grammatica, cantu, caeremoniis et iis, quae ad christianam

disciplinam faciunt, instruantur; nec e loco novitiatus, nisi ad ecclesiam, resectorium et ad publicas processiones et interdiu ad aliquam honestam recreationem cum fida custodia exire debant.

§ 24. In quaque domo sit unum ve-

Vestiarium fratrum quale esse debeat et quae eorum vestes.

stiarium commune, in quo omnia omnium fratrum vestimenta conferantur; quae unius modi sint, eademque nulla exquisita arte laborata, sed simplicia et honesta, ita ut nec unum ab altero distinguatur. Cui vestiario custos praeficiatur, qui munditiae, refectionis et distributio- nis eorumdem vestimentorum curam gerat.

§ 25. In omni domo, locus tutus cum armariis seu capsis habeatur, in quibus scripturae, privilegia, contractus et omnia iura ad domum pertinentia, itemque res pretiosae ecclesiarum, etiam sacrae, cum suo inventario seu repertorio authentico, asserventur, praeter eas quae quotidiano sunt ecclesiae usui necessariae, quae in sacristia et per sacristam custodiantur; ita tamen ut res sacrae a profanis distinguantur. Huius autem loci tres sint claves, quarum unam prior, alteram depositarius, tertiam procurator domus habeat. Simili quoque modo inventarium bonorum mobilium cuiuscumque ecclesiae et domus, necnon immobilium et quorumcumque iurum ad conventum pertinentium, in forma probanti, conscribatur, deque eo exemplum authenticum fiat duplicatum, ut alterum in propria domo remaneat, alterum vero in archivio insignioris seu principalis domus eius provinciae reponatur.

§ 26. In omni domo, infirmaria com modo loco constituantur pro fratribus infirmis, cui infirmarius ordinetur, per quem domus ipsa de illis omnibus, quae ad animae et corporis infirmorum salutem commoda et necessaria sunt, caritative provideatur.

Forma ser vandi scriptu ras et res eccl stasticas.

Infirmaria in quo cumque con ventu institua tur.

§ 27. Postremo, prior cuiusque domus

Prioris officium circa ecclias et earum ornamenta. praecipuam curam gerat ut ecclesiae insuis structuris conserventur et reparentur; mundae praeterea et expurgatae, uti decet, contineantur, atque illis de libris, vasis, ornamenti et aliis ad altaris ministerium et divinum cultum pertinentibus provideatur, quae pariter munda et nitida conserventur.

Res sacristiae non alienentur. § 28. Res sacristiae, cuiusvis generis sint, nullo modo alienentur, nec pignori opponantur, nec ullo modo alicui accommodentur, sed solum ecclesiae propriae serviant.

Decretum irrebat. ritans. § 29. Decernentes irritum et inane quicquid secus per quoscumque, scienter vel ignorantiter, configerit attentari.

Fratres omnibus observent hanc reformatiōnem. § 30. Quocirca priori generali ac omnibus fratribus praedictis per apostolica scripta mandamus ut quisque pro se praesentes litteras humiliter recipient, et quaecumque in eis statuta, decreta et mandata sunt, alia desuper a nobis non expectata iussione aut mentis nostrae declaratione, firmiter custodiant, et in omnibus studiose obedire procurent.

Prior generalis deputatur executor huiusc constitutionis. § 31. Quin etiam eidem priori generali committimus ut ipse easdem praesentes in proximo et deinceps futuris generalibus et provincialibus capitulis, et frequenter in omnibus domibus publice legere, ac eas et quicquid pro earum executione et observatione, tam in ipsis capitulis generalibus vel etiam extra illa, ab ipso adhibitis aliquot ex aliis prioribus vel definitoribus praedictis, quos duxerit eligendos, statuetur, ordinabitur et decernetur, in omnibus prioratibus ac ab omnibus et singulis prioribus, fratribus et personis praedictis inviolate faciant, per se vel alium seu alios, observari. Contradictores quoslibet et rebelles ac etiam protestantes et reclamantes, eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis

quaesito colore vel ingenio, praestantes, tam ecclesiasticos quam laicos, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam prioratum, dignitatum et administrationum privatarias, ceteraque iuris et facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo. Quin etiam contendentes praedictos in censuras et poenas suprascriptas incidisse declarando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 32. Non obstantibus nostris de non tollendo iure quaesito et de annali ac triennali possessore, aliisque constitutio-

Clausulae de rogatoriae.

nibus et ordinationibus apostolicis; nec non Ordinis praedicti, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, exemptionibus et indultis apostolicis, illis eiusque superioribus et personis eorumque singulis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam per modum statuti perpetui ac initi et stipulati contractus ac alias, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere et in specie, concessis, confirmatis, ac etiam aliis reformationibus, quoiescumque ac quocumque tempore factis et promulgatis, ac quibuslibet aliis indulgentiis et litteris apostolicis, specialibus et generalibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum seu dictorum ordiniorum iurisdictio seu executio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis; quae omnia contra earundem praesentium tenorem nolumus cuiquam in aliquo suffragari.

Exemplorum fides. § 33. Denique etiam volumus ut ipsarum praesentium exempla, etiam impressa, capituli vel prioris generalis seu alterius personae in dignitate ecclesiastica constitutae etc.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXX, III kalendas iunii, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 30 maii 1570, pontif. anno v.

CLXI.

Declaratio et ampliatio concilii Tridentini, cap. xiv, sess. xxiv de prohibitione aliquid exigendi vel petendi in collatione aliave provisione beneficiorum ecclesiasticorum, vel ad illorum possessionem admissione ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Exordium. Durum nimis et incommodum arbitramur, quod ecclesiarum ministri, in iis quae ad ipsorum sustentationem suppedant, dispendia patientur. Quocirca, cum hanc ad rem, simulque prohibendam ab Ecclesia Dei avaritiae pravitatem, editas antehac sanctiones minime satis esse intelligimus, novae constitutionis subsidio cogimur providere.

Concilium Tridentin., sess. xxiv, cap. xiv, mandavit episcopis ut pravas consuetudines et statutas aliquid recipiendi in proportione beneficiorum reiiceant.

§ 1. Cum itaque alias ex plurimum ecclesiarum cathedralium et collegiatarum constitutionibus aut ex prava consuetudine observari intelligeretur ut, in electione, praesentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione vel alia provisione sive admissione ad possessionem alicuius cathedralis ecclesiae vel beneficii, canonicatum aut praebendarum vel par-

¹ Ad hoc videri potest etiam concilii Tridentini sess. xxi, cap. i; et sess. xxiv, cap. 18. Alia ad materiam simoniae beneficialis plene indicavi in Iulii II constit. v, *Cum tam divino*, tom. v, pag. 405.

tem proventuum seu ad distributiones quotidianas, certae conditiones seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones compensationesve illicitae, aut etiam quae in aliquibus ecclesiis dicuntur turnorum lucra, interponerentur, licet sancta synodus, haec detestata, mandaverit episcopis ut quaecumque huiusmodi, quae in usus pios non converterentur, atque ingressus eos, qui simoniae labis aut sordidae avaritiæ suspicionem haberent, fieri non permetterent, ipsique diligenter de eorum constitutionibus sive consuetudinibus super praedictis cognoscerent, et illis tantum, quas probarent, exceptis, reliquas ut pravas et scandalosas reiicerent; eos vero qui, adversus praedicta, quavis ratione commisissent, poenis contra simoniacos editis teneri decreverit; multorum tamen indomita cupiditate, tam praedicta quam alia ad beneficium et commodum ipsorum ministrorum edita, aut omnino contemnuntur, aut in varios sensus traducta perperam eliduntur.

§ 2. Quare nos, pro divini cultus exercitio, simulque evocatorum ad illum auxilio plenus evidentiusque consulendum fore rati, revocamus et abolemus omnia et quaecumque privilegia, consuetudines et statuta quarumcumque ecclesiarum cathedralium et metropolitanarum ac maiorum necnon collegiatarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica aut alio quovis praesidio munita, ac etiam supra hominum memoriam et longissimo ac quantocumque tempore, etiam continuo, observata, sive pro solvendis ecclesiarum vel praelatorum debitibus, sive pro supportandis illorum oneribus, sive aliis, etiam maioribus, maximis et urgentissimis, causis concessa et approbata, ac etiam multiplicatis vicibus innovata, extensa et moderata, quod, vacantibus ipsarum ecclesiarum dignitatibus, canonicatibus,

Hic Pontifex modo revocat consuetudines et constitutiones huiusmodi;

praebendis, portionibus, beneficiis et officiis, fructus ac etiam quotidiana distributiones, ex eis primo ab ipsa vacante anno aut longiore vel etiam breviore tempore proventuri, mensae episcopali seu capitulari aliove loco integre vel partim remaneant seu applicentur, aut in communes usus cedant, seu inter alios canonicos et personas ecclesiae seu capitulo dividantur. Quodque nullus, etiam apostolica auctoritate provisus, in canonicum recipi, aut ad dignitatem seu portionem, beneficium vel officium admitti, vel alias in eius possessionem induci possit, nisi prius de observandis huiusmodi privilegiis, consuetudinibus et statutis iuramentum praestiterit, et obtentae illorum derogationi ac fructuum et distributionum perceptioni renunciaverit, seu capitulo et personis praedictis cesserit, seu (ut appellant) dulciaria aut quid aliud praestiterit; quorum omnium tenores, causas et effectus habemus praesentibus pro expressis, quibuscumque illa concepta sint formulis, necnon irritantibus et aliis decretis roborata. Volentes ea omnia vires et effectum de cetero non habere.

§ 3. Praecipimus igitur et interdicimus omnibus episcopis, capitulis, collegiis et personis, ad quos id pertinet, ne posthac fructus aut distributiones huiusmodi, nec prorsus ullam eorum partem retineant, neve ipsorum cessionem vel renunciationem aut dulciaria vel alia quomodocumque petant vel exigant, aut quemquam, sive ordinaria sive apostolica auctoritate provisum, ad praestandum huiusmodi iuramentum inducant, aut illi praedicta non facienti possessionem impediunt vel remorentr. Quicumque contrafecerint, si ecclesiarum antistites, tamdiu a pontificalis officii exercitio sint suspensi, donec, satisfactione praevia, illis per Sedem Apostolicam suspensio relaxetur; capitula

Poenasque a-
liquid recipien-
tibus imponit.

vero et collegia quaecumque ecclesiastico subiaceant interdicto, ac singulares personae in excommunicationis sententiam incurvant, a qua, nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam a Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Decernentes huiusmodi praesita iuramenta non tenere, nec quemquam illis obligari; quinimmo iurantes in huiusmodi censuram incidere; necnon irritum et inane quicquid secus super his per quoscumque, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Declaratio
praedictorum.

§ 4. Et nihilominus statuimus ut ubique huiusmodi fructus et distributiones fabricae vel sacristiae aut alterius pii loci usibus ultra semestre tempus reperiuntur concessi, horum dumtaxat dimidia pars ipsi sacristiae vel fabricae aut pio loco deinceps tribuatur, alteram vero beneficiati praedicti integre percipient.

Derogatio
contrariorum.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; decreto praedictae synodi ac constitutione felicis recordationis Joannis Papae XXII, quae incipit *Suscepti*, et aliis iuribus hac de re disponentibus nihilominus alias in suo robo duraturis.

Alia declara-
tio.

§ 6. Ceterum per praedicta non intendimus illis praeiudicare capitulis, collegiis, mensis aut personis, fructus et distributiones, inter vacationem beneficiorum et eorum collationem sive possessioonis apprehensionem, provenientes ex statuto, consuetudine vel privilegio huiusmodi percipientibus vel retinentibus, quo

minus ipsi illos interim ut antea exigere
valeant et habere.

*Fides trans-
sumptorum.* § 7. Postremo volumus ut praesentium
exempla, etiam impressa, etc.

*Sanctio poe-
nalis.* Datum Romae apud S. Petrum, anno
Incarnationis dominicae millesimo quin-
gentesimo septuagesimo, kalendis iunii,
pontificatus nostri anno v.

Publicatio. Anno a nativitate Domini MDLXX, indi-
catione XIII, die vero XIII iulii, pontifica-
tus sanctissimi in Christo patris et D. N. D.
Pii divina providentia Papae V anno v,
retroscriptae litterae apostolicae affixae
et publicatae fuerunt ad valvas Princi-
pis apostolorum de Urbe, ad valvas ec-
clesiae S. Ioannis Lateranensis et ad
valvas Cancellariae Apostolicae et in acie
Campi Florae, per nos Scipionem de Octa-
vianis et Antonium Clerici, cursores apo-
stolicos.

Stephanus de Olea, magister curs.
Dat. die 4 iunii 1570, pontif. anno v.

CLXII.

*Innovatio officii summatoris litterarum
apostolicarum, uni ex S. R. E. car-
dinalibus de cetero conferendi, cum
indultorum, gratiarum et iurisdictio-
nis in suos officiales concessione 1.*

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Pontifice dignum est et Romanae Sedis
maiestate illius officia augere et locupletare,
ut ipsorum nobilitas et suscipiendo-
rum ad ea illustrissimorum virorum splen-
dor Romanae Ecclesiae dignitatem faciat
ampliorem.

§ 1. Quod nos in animo cogitantes,
unum ex omnibus magni momenti ani-

† Hoc officium perpetuum vacabile esse voluit
Alexander VI in constit. XIII, In eminenti, tom. v,
pag. 378.

madvertimus officium summatoris littera-
rum apostolicarum, a felicis recordationis Officium sum-
matoris ab A-
lexandro VI e-
rectum fuit in
perpetuum et
vacabile.

Alexandro Papa VI perpetuum effectum, quod, per assumptionem dilecti filii no-
stri Petri Donati tituli S. Vitalis in S. R. E. presbyterum cardinalem Caesium nuncupatum, vacare proxime decreve-
rimus, unius solius arbitrio moderari, in quo dirigendo, egregii unius viri auctoritas, peritorum auxilio submixa, magnopere expediret. Quocirca eidem officio novam formam eamdemque excellentio-
rem atque utiliorem inducere, simulque ipsum ita promovere et amplificare insti-
tuimus, ut cum ceteris officiis et mune-
ribus, quae supremi ordinis viris conve-
niunt, merito coæquetur.

§ 2. Cum igitur in praedicta perpetua-
tione idem Alexander Papa, inter alia, statuerit ut quicumque illud obtineret, de eo, quemadmodum litterarum praedicta-
rum scriptores de officio scriptoriae, disponeret, etc. Idem quoque omnibus privilegiis, exemptionibus, praerogativis, immunitatibus, facultatibus, gratiis et indultis collegii dictorum scriptorum omni tempore frueretur.

§ 3. Ad haec nonnullis, qui dictum officium postea habuerunt, inter alia, sit concessum quod officium ipsum, etiam per alium seu alios, regere et exercere, singulis cancellariae apostolicae diebus, et quandcumque sibi videretur expeditionem extraordinariam dictarum litterarum facere possent, eaque de causa bul-
lator ad summatorum quotidie veniret, qui captas ab ipso litteras bullare deberet. Porro nullus alias ad exercitium, regimen, subrevisionem aut superintenden-
tiā dicti officii, etiam boni publici aut alia quacumque maiori magisque considerabili causa, a Romano Pontifice, direc-
te vel indirecte, uspiam constitueretur, neque in eo sese interponere ullo modo posset, nec ullae omnino litterae, quan-

*Et concessit
summatori pri-
vilegia scripto-
rum litterarum
apostolicarum.*

*Aliaque sum-
matori indulta hic
euincita data
fuerunt.*

tumcumque secretae , nisi prius a summatore examinatae, expediri deberent; nullusque secretarius , sive domesticus sive de numero participantium aut alias quique, litteras plumbatas, nisi in officio praedicto expeditas, registraret; secus faciens crimen falsi incurreret, atque officiorum suorum emolumenta amitteret, quae ad summatorem praedictum pertinenterent. Ceterum, pro omnibus litteris per dictam Cameram expediendis merces ordinaria in dicto summatoris officio dari solita, illis dumtaxat exceptis, quae statutum Romanae Ecclesiae vel catholicam fidem concernerent, integre persolveretur. A qua nullus secretarius Papae , etiam domesticus aut scriptor vel alias, etiam maioris conditionis et quocumque privilegio fretus, exemptus censeretur. Quin etiam summator ipse quaecumque salaria, recogniciones et iura, a quibusvis Romanae Curiae officialibus eorumque collegiis praestari solita, perciperet, exigeret et levaret; ac officiales et collegia ad ea solvenda, quacumque reformatione facta et facienda non obstante, compellere libere et licite valeret. Postremo, idem summator, vel ab eo in dicto officio substitutus, mansionem seu cameram alias solitam in Palatio Apostolico, necnon victum pro se et uno famulo in tinello; et praeterea pro ipso summatore panem et bucellas, singulis diebus, praelatorum domesticorum instar, habere deberet. Ipsiisque officium et, quod ad illud, dictum summatorem ab omni onere, etiam decimorum papalium, etiam ratione fidei et expeditionis contra infideles, aut sternendarum et reficiendarum viarum causa, exempta essent¹, neque ad illorum contributionem compelli posse , quemadmodum diversis litteris apostolicis desuper confectis plenius continetur.

§ 4. Nos, ad dictae Sedis ornamen-tum et salubriorem litterarum praedicta-

¹ Exemplum esse legit Cherub. (R. T.).

rum expeditionem, huius officii statutum perfectiorem insignioremque constituere volentes, motu proprio et ex certa scientia nostra deque apostolicae potestatis plenitudine, in ipso officio unum praesidentem, qui summatoris pro tempore existentis vices gerat, ipsius summatoris nutu atque arbitrio sumendum et removendum.

§ 5. Item, quatuor alia perpetua officia ^{Recognitore s. quatuor.} recognitorum litterarum prædictarum, per proximum summatorem dotanda, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 6. Ac summatoris officio unum Secretariatus Apostolici de numero participantium, quod Marcellus Augustinus, et unum praesidentis annonae, quod Anastasius Pozzuti, ac aliud simile, quod Hieronymus Lippomanus, et duo portionum Ripae officia , quae Marcus Cornelius, dum viverent, obtinebant, per liberam resignationem dilecti filii magistri Antimi Marchesani, datarii nostri, in manibus nostris sponte factam et per nos admis-sam, aut alias quibusvis modis et ex quorumcumque personis vacantia , necnon quaecumque, quotcumque et qualiacumque alia dictae Curiae officia, similia vel dissimilia et qualitercumque qualificata, ad dispositionem Romani Pontificis pro tempore existentis pertinentia , pretio concedi solita, quae praedicta omnia simul valorem septuaginta millium ducatorum auri in auro confiant, ab ipso proximo summatore conquirenda et comparanda, ex nunc, prout ex tunc et e contra, perpetuo unus et anneximus et incorporamus. Ita ut quisque summator, qui pro tempore fuerit, itidem secretarius, praesidens, portionarius et omnium aliorum futurorum officiorum huiusmodi titularius existat, illorumque omnium corporalem possessionem per se vel alium seu alios, propria auctoritate, libere apprehendere valeat.

Hic modo Pon-tifex insignio-rem statutum dicti officii inducit in-stituendo pre-sidentem unum,

Quaedam officia hic enunciata, valoris scuto-rum 70 millium, dicto officio summatoris an-nectit;

§ 7. Singulis vero quatuor officiis *Recognitoribus cognitorum, pro dote ipsorum, decem aut predictis do- tem constituit; plura loca seu portiones cuiuscumque montis seu montium in Urbe seu ditione temporali sanctae Romanae Ecclesiae con-*stitutorum non vacabilium, quorum fructus hic solvuntur, sumptu eiusdem proximi summatoris conficienda et exhibenda, perpetuo applicamus et appropriamus. Declarantes quod, si dicto officio summatoris tot alia quae ad valorem praedictum septuaginta millium scutorum, ut praedictum est, non ascendant, vel si nulla alia quam praedicta, quae iam vacarunt, uniantur, nihilominus praesentes valere et plenarium effectum sortiri debere.

§ 8. Ceterum, ex praedictis et aliis, quæ ad dictum summatoris officium quocumque modo pertinent et in eo consueverint et observantur, nihil prorsus detrahere, sed illa ac omnia et quaecumque privilegia, facultates et auctoritates, exemptiones et indulta ipsi officio et eius personis quomodocumque concessa, confirmata et extensa, quae, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, habemus pro expressis, perpetuo stabilia et inviolata esse intendentem, ac futuros omnes summatores et dicti officii personas, tam coniunctim quam divisim, in illis omnibus potiri; ac etiam omnia et quaecumque iura, salario, regalia, recognitiones et emolumenta praedicta et alia consueta et ab officialibus et collegiis supradictis præstari solita, quemadmodum praedictus Petrus Donatus cardinalis et quicumque ante eum summatores amplissime obtinuerunt, eodem modo, iure et titulo habere et possidere volentes; quin etiam, omnia et quaecumque iura, iurisdictiones, facultates, consuetudines et indulta dicti officii, et illud necnon expeditionem dictatorum litterarum concernentia, a quibuscumque aliis, cuiuscumque qualitatis et conditionis, personis et officiis usurpata,

et quantocumque tempore usitata, ad ius et proprietatem ipsius revocantes, perpetuo statuimus et ordinamus ut ad dictum officium unus ex sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus assumatur, et dicta quatuor recognitorum officia cum quibusvis aliis dictae Curiae officiis compatibilia sint, et ad liberam summatoris pro tempore existentis dispositionem omnino pertineant; qui etiam hac prima vice et deinceps perpetuum illa, seu per obitum ¹ seu quemcumque alium modum vacabunt, concedere, vendere, transferre, et de eis ac super eis cum quibuscumque convenire, pacisci et decernere libere et licite valeat; quemadmodum de aliis ipsius Curiae officiis fieri consuevit, pro pretio concedantur; viros probos et peritos ad ea admittat, qui per suam quisque, et alias pro materiarum qualitate et rerum exigentia, eius vel praesidentis arbitrio, expeditioni incumbant.

§ 9. Omnes litterae, quae, secundum communem in dicto officio cursum, absque difficultate expediri consueverunt, ab illorum cognitore, qui tunc vicem obtinebit, praesente summatore vel praesidente, diligenter et accurate examinentur et ipsi referantur, ut illis tunc demum subscribat, et ipsas de more iubeat expediri.

*Formam exa-
minandi litter-
ras apotolicas
praescribit,*

§ 10. Ad ea vero dubia dissolvenda, quae in litteris ipsis occurtere contigerit, summator certum diem in singulas hebdomadas constitutus, quo die coram se seu praesidente suo omnes recognitores convenient; et praeterea, si ipsi summatori visum fuerit, aliquot alii egregii viri, harum rerum usum habentes, ab eodem summatore adhibeantur, ut dubia omnibus proposita cum maturo eorum omnium iudicio decidantur; gravioribus tamen et obstructioribus dubiis, propter quae Romanus Pontifex merito consulendus erit,

*Dubiaque desu-
per occurren-
tia decidendi;*

*1 Cherub. legit et deinceps in perpetuum illa,
seu per resignationem seu per obitum (R. T.).*

nostrae et successorum nostrorum declarationi nihilominus reservatis.

§ 11. Ad haec omnis summator, sive in dicta Curia praesens, sive ab ea quantum officium per substitutos exercendi facultatem concedit, et auctoritatem ditorum substitutorum designat;

Summatori etiam absenti officium per substitutos exercendi facultatem concedit, et auctoritatem ditorum substitutorum designat;

in officia praedicta unita, praesentia et futura, quotcumque et qualiacumque, ac etiam unius et eiusdem collegii, per substitutum seu substitutos, omnino exercere possit, qui menstruis ac omnibus aliis congregationibus intersint, vota, vocem et suffragia tam active quam passive habeant. Ad officia refensoriatum, mensariatum ceteraque omnia munera, functiones et negotia, publica et privata, etiam pro singulis eiusdem collegii officiis, etiam eodem tempore et veluti principales, admittantur; litteris apostolicis et aliis scripturis et instrumentis subscriptis; vestibus et insignibus officialium cuiuscumque collegii, in Palatio Apostolico, processionibus, pompis et aliis omnibus actibus, publicis et privatis, incedant et sedeant, et pro antiquitate praecedant, et prorsus omnia ut principales faciant et exequantur, pro singulis officiis, etiam unius et eiusdem collegii, quantumcumque in eo fuerint, quorum pluralitas et multitudo nullum prorsus impedimentum sibi invicem nullamque incompatibilitatem faciant; singula congregationum et munerum omnium emolumenta et salario, ordinaria et extraordinaria, percipient, et alias quemadmodum ipse summator faceret facereque posset, si, eadem officia ut non unita possidens, ibi adesset. Eosdem enim, ad effectum omnium praedictorum dumtaxat, secretarios, scriptores et alios omnium collegiorum huiusmodi officiales et titularios creamus et instituimus.

§ 12. Praeterea omnis summator, nullo Emolumenta dari praescipit etiam intermisso mensium, dierum aut alterius temporis spatio, per consuetudines et statuta, etiam iurata et confirmata, seu privilegia et indulta secretariorum apo-

stolicorum et aliorum collegiorum prae-finito, sed statim a principio, fructus, emolumenta congregationum, salario et iura omnia singulorum officiorum huiusmodi, praesens et absens, integre capiat.

§ 13. Ad omnes autem in suo officio continendos, summator quaecumque statuta, prosperum officii statum concernen-tia, condere; condita corrigere et mutare, aliaque rursus et quotiescumque sibi vi-debitur edere.

Statuta pro officialibus condere,

§ 14. Praelatos et quoscumque alios officiales, personas dictae expeditionis partícipes, quicumque fuerint, quoad ea quae ad expeditionem ipsam concernunt, castigare, corrigere et punire, ac contra eos civiliter et criminaliter procedere, vicesque suas, tam in his quam supradictis omnibus et singulis, alii vel aliis delegare libere et licite possit.

§ 15. Itemque omnibus et quibuscumque privilegiis et exemptionibus, etiam Ripae et Ripetiae ac dohane Urbis, quae camerarius noster, clerci præsidentes et alii camerales habent, eodem iure libere potantur et gaudeant.

Exemptiones camerarii nec non clericorum tribuit;

Praesidentis et recognitio- rum litteras apostolicas gratis expediti de- cernit;

§ 16. Praesidens vero et recognitores omnes praedicti litteras apostolicas, etiam monasteriorum et ecclesiarum cathedralium, pro se gratis ubique, prout litterarum apostolicarum scriptores, expediant. Et propterea omnibus et quibuscumque aliis privilegiis, facultatibus, exemptionibus et indultis, eisdem scriptoribus et eorum collegio concessis, eodem modo quo illi, gaudent, et quisque pro se super his apostolicas litteras, tam coniunctim quam divisim, expedire poterunt.

§ 17. Postremo omnis summator, quan-dumque ei videbitur, officium ipsum summatoris in manibus Pontificis pro tempore existentis, in favorem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis aut alterius cuiuscumque personae per nos approban-dae, etiam pacto pretio, resignare, et alias Summatoris officium resi-gnari posse concedit.

de eo disponere etiam libere et licite valeat, quemadmodum de ceteris dictae Curiae officiis pretio receptis cuique est permisum, *etc.*

Clausulae praeservativae.

§ 18. Decernentes omnia supradicta firma et inviolata perpetuo consistere, vimque validi et efficacis contractus, internos et Sedem et Cameram Apostolicam, necnon omnes deinceps summatores habere; ac irritum et inane quicquid secus super his per quoscumque, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Iussio admissio praedictorum defensionis officiales.

§ 19. Iubemus igitur omnium collegiorum et officiorum praedictorum defensiones, mensarios, depositarios necnon vectigalium redemptores et ceteros omnes, ad quos pertinet, ut quisque pro se, alia a nobis non expectata iussione aut mentis nostrae declaratione, praedictum summatorum et ab eo substituendum et substituendos, necnon praesidentem et recognitores omnes, tam coniunctim quam divisim, ad praedicta omnia recipient et admittant, eisque de ipsis omnibus integre respondeant, et ab aliis faciant responderi. Qui contrafecerint, eos tamdiu ab officiorum exercitio suspendimus, et emolumenterum perceptione privamus, donec, satisfactione praevia, meruerint a Romano Pontifice restitutionis beneficium obtinere.

Derogatio contraria.

§ 20. Non obstantibus nostra de non tollendo iure quaesito et aliis constitutis et ordinationibus apostolicis; ac secretarius, scriptoriae, archivii ceterorumque officiorum et collegiorum, necnon Cameræ Urbis et vectigalium praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, usibus et naturis, quantumcumque tempore observatis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque praesidentibus, ministris et personis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, etiam per modum statuti perpetui ac initi et stipulati contractus, et aliter, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis re-

stitutivis, praeservativis, derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, necnon irritantibus et alis decretis, et motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, necnon consistorialiter, ac ex causis, quantumcumque onerosis, concessis, confirmatis, innovatis, extensis et moderatis. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus. Quodque aliquibus, communiter vel divisim, a praedicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 21. Nulli ergo *etc.*

Sanctio poena-lls.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, octavo kalendas iulii, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 24 iunii 1570, pontif. anno v.

CLXIII.

De decimis aliisque subsidiis non solvendis a fratribus Ordinis Praedicatorum ¹.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Militanti Ecclesiae, licet immeriti, disponente Domino, praesidentes, circa curam ecclesiarum et monasteriorum quoruilibet illorumque personarum, praesertim Ordinum fratrum Mendicantium, solertia reddimur indefessa solliciti ut, iuxta debitum pastoralis officii, eorum occurramus dispendiis, et profectibus, divina

Exordium.

¹ Ex Bull. huius Ordinis, tom. v, pag. 241.

cooperante clementia, salubriter intenda-
mus.

§ 1. Sane, licet nos fratres et monachos
ac sorores et moniales ac alias utriusque
sexus personas Ordinum praedictorum
illorumque monasteria ac bona ab om-
nibus et singulis decimis, vectigalibus,
subsidiis, etiam caritativis, ac exactioni-
bus et aliis impositionibus, per quasdam
sub annulo Piscatoris, die videlicet vige-
simanova iulii, primo, et per alias nostras
sub plumbo expeditas litteras, sub data vi-
delicet decimo septimo kalendas iunii,
secundo anno nostri pontificalis, libera-
verimus et exemerimus, prout in singulis
litteris praedictis latius continetur; ac pro-
pterea fratres dictorum Ordinum ad quo-
rumcumque onerum contributionem mi-
nime teneantur; nihilominus nonnullae
universitates et communitates certarum
civitatum et locorum ac castrorum et op-
pidorum, necnon thesaurarii ac clerici
officialesque Camerae Apostolicae, dicto-
rum Ordinum fratres et alias personas,
praetextu cuiusdam decreti ab ipsa Ca-
mera die secunda mensis iunii anni Do-
mini millesimi quingentesimi sexagesimi
septimi emanati, et dictarum exemptionum
moderativi et declarativi, ad solutionem
subsidi triennalis et quaterni carnis co-
gere, multasque illis molestias inferre non
verentur, non sine maximo dictorum Or-
dinum praecaudicio, et divini cultus, cuius
officia ob id plerumque retardantur, de-
trimento.

§ 2. Quare nos, praemissis, pro pasto-
ralis nostri officii debito, opportunum
remedium adhibere, ac illos, quo facilius
se in huiusmodi officiis continere et per-
severare possint, maioribus et amplioribus
favoribus et gratiis prosequi volentes; et
a quibusvis excommunicationis, suspen-
sionis, interdicti aliquique ecclesiasticis
sententiis, censuris et poenis, a iure vel
ab homine, quavis occasione vel causa,
latis, si quibus quomodolibet innodati
existunt, ad effectum praesentium dum-
taxat consequendum, harum serie absolu-
ventes et absolutos fore censentes; necnon

Diplomatica
causa.

singularum litterarum et decreti huiusmodi
ac inde secutorum tenores, praesentibus
pro sufficienter expressis habentes, motu
proprio, non ad ipsorum fratrum aut
quorumvis aliorum desuper nobis oblatae
petitionis instantiam, sed ex certa scientia
nostra, deque apostolicae potestatis ple-
nitudine, perpetuo singulas nostras litteras
praedictas ac, prout illas concernunt, om-
nia et singula privilegia, exemptiones,
indulta et alias gratias, dictis Ordinibus a
nobis hactenus concessa, in illis litteris
contenta et inde secuta quaecumque, con-
firmamus et approbamus, ac illis perpe-
tuum et inviolabilis firmitatis robur adii-
cimus; omnesque et singulos tam juris
quam facti defectus, si qui forsan inter-
venerint in eisdem, supplemus, ac, potiori
pro cautela, praedictas nostras litteras, cum
omnibus et singulis clausulis et decretis,
quibus descriptae sunt, innovamus; nec-
non praedictum decretum ipsius Cameræ,
ad effectum praesentium litterarum, in ci-
vitate Bononiensi ac provincia Romandiæ
tantum, ac alia omnia et singula contraria
praefatis nostris litteris hactenus a quibus-
cumque Romanis Pontificibus praedeces-
soribus nostris et quibusvis aliis personis
emanata et inde sequuta quaecumque,
etiamsi illorum hic expressa, specifica ac
de verbo ad verbum mentio aut insertio
esset de necessitate facienda, revocamus,
cassamus et nullamus.

§ 3. Et insuper, quo facilius fratres
Ordinis Sancti Dominici, qui officiis san-
ctae Inquisitionis haereticæ pravitatis, ad
contagiosa haeresum passim pullulantium
zizania salubriter amputanda, hactenus di-
ligenter incubuerunt et adhuc sollicitis
studiis incumbunt, onera huiusmodi sus-
tentare valeant, illos illorumque utriusque
sexus personas et a subsidio triennali et
quaterni carnis, tam pro portionibus hac-
tenus decursis quam in posterum decur-
rendis, modo et forma præmissis, perpetuo
eximus et liberamus; reliquos vero fra-
tres Ordinum Mendicantium a contribu-
tione subsidi triennalis, quoad portiones
usque in hunc diem decursas, exemptos;

Concessio de
qua in rubrica.

Roborat anti-
qua privilegia,
et contrarias
sententias inva-
lidas.

quoad vero in posterum decurrentas ab huiusmodi subsidio, donec aliter a nobis ordinatum fuerit, minime exemptos esse volumus; portiones autem reliquias, dictos fratres Ordinum Mendicantium tangentes, praeteritas et nondum usque ad hunc diem solutas, illis gratiouse et liberaliter donamus; reliqua omnia in dictis nostris litteris privilegiorum et exemptionum contenta, quoad omnes dictorum Ordinum Mendicantium fratres et personas, volumus inviolabiliter et perpetuo observari.

§ 4. Ac praesentes litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostrae vel quoipam alio defectu notari vel impugnari nullatenus posse, minusve sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, modificationibus, limitationibus, restitutionibus et aliis contrariis dispositionibus, tam per nos quam etiam successores nostros Romanos Pontifices quomodolibet ac cum quibusvis clausulis et decretis, factis et faciendis, quorumcumque tenorum existant, includi; sed illis non obstantibus, quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, etiam sub data per eos eligenda, de novo concessas esse, et ita incommutabilis voluntatis et intentionis nostrae esse; et ad hoc ut perpetua firmitate subsistant, vim validi et efficacis contractus inter nos et Sedem Apostolicam et praedictorum Ordinum fratres haberi debere; sique per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari, irritum et inane decernimus.

§ 5. Mandantes propterea dilectis filiis modernis et pro tempore existentibus Camerae Apostolicae camerario, praesidentibus et clericis ac commissariis et offi-

Praesentium
litterarum Br-
mitas.

cialibus quibuscumque, in virtute sanctae obedientiae, quatenus praesentes litteras ac omnia et singula in eis contenta recipiant et admittant, registrent et permittant, et faciant cum effectu dictos fratres, religiosos, moniales, sorores et alias personas praedictas dictorum Ordinum praemissis ac litteris et in eis contentis quibuscumque libere et pacifice uti, frui et gaudere. Quocirca dilectis filiis Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori huiusmodi, necnon quarumcumque tam cathedralium quam collegiatarum ecclesiarum decanis, praepositis, archipresbyteris, archidiaconis, thesaurariis et quibusvis aliis in eisdem ecclesiis dignitates obtinentibus, ubilibet et in quibuscumque regionibus, terris et civitatibus existentibus, motu simili, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium aut alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi vel quando opus fuerit, faciant firmiter observari, non permittentes eos vel eorum aliquem desuper per camerarium, praesidentem, clericos et commissarios Camerae huiusmodi, necnon legatos, vicelegatos, gubernatores, collectores, gabellarios et exactores, universitates, communites et quoscumque alios, ad aliquam solutionem, contributionem vel præstationem, præmissorum occasione quomodolibet faciendam, cogi et compelli, aut aliter contra praesentium tenorem quomodolibet molestari, aut eis gravamina, iniurias atque damna inferri seu quomodolibet irrogari; ac etiam summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, contra quoscumque, cuiuscumque qualitatis aut conditionis existant, et quacumque ecclesiastica, etiam cardinalatus et archiepiscopali, patriarchali vel episcopali aut mundana forent dignitate et exemptione munitis, in quibuscumque causis per eos movendis, quacumque ratione vel causa, quae excoxitari possit, eis ministrent iustitiae complementum, exequendo quod per eos fuerit ordinatum; contradictores quoslibet

Esequatores
eputati.

et rebelles per sententias, censuras et poenas, etiam ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, et legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras et poenas huiusmodi incurrisse declarando, et eas etiam iteratis vicibus aggravando, interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus sit, auxilio brachii secularis.

§ 6. Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de

*Obstantium
derogatio.*

duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis, vigore praesentium, ad iudicium non trahatur, necnon quibusvis aliis apostolicis ac, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, etiam contra exemptos quomodolibet editis et edendis, ac etiam dictae Cameræ et quarumcumque civitatum, provinciarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere et in specie, etiam motu et scientia paribus, ac alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse, pari motu derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit

Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 7. Volumus autem quod praesentium *Fides transum-
ptorum.* transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, aut alicuius praclati vel personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii iunii, millesimo quingentesimo septuagesimo, pontificatus nostri anno v ¹

Dat. dic 27 iunii 1570, pontif. anno v.

CLXIV.

Forma expediendi litteras apostolicas monitoriales de excommunicandis his qui bona deperdita vel subtracta restituere aut revelare recusant. ¹

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia Papa V.

§ 1. Volens super expeditione mandatorum, quæ fiunt in forma *Significavit*, pro rerum subtractarum aut deperditarum restitutione, seu illarum et illas subtrahentium revelatione, modum et formam statuere (manente in aliis reformatione officii correctoris litterarum contradictarum a Sanctitate Sua edita) praesenti, quod perpetuo observari vult, scripto ordinat ut mandata pro restitutione seu revelatione huiusmodi dentur (modo super illis supplicationes in praesentia Suæ Sanctitatis signatae fuerint) ad eorum dumtaxat instantiam, quorum civiliter interest.

*Mandata ex-
communicandi
dentur ad in-
stantiam quo-
rum civiliter
interest*

§ 2. Quæ supplicationes rem ipsam de qua agitur reique valorem nominatim et specificè exprimant, nisi forte sint pro ecclesiis, locis pii, communitatibus,

*Res et bona
exprimantur.*

¹ Quid autem servare debeant episcopi, cum litteras monitoriales ipsi decernunt, docuit Con. Tridentinum, sess. xxv, *De Reform.*, capite III.

universitatibus, collegiis aut universalibus successoribus, quos verisimile est certam rerum notitiam non habere; tunc etenim, hac ipsa personarum qualitate expressa, ita demum fieri poterit quedam in genere designatio rerum, si designatio neque nimis vaga et incerta atque adeo inverisimilis sit, et tamen ostendat res ipsas (id quod præcipue in omnibus attendendum est) minime vulgares existere.

§ 3. Committantur autem episcopo ordinario loci vel eius vicario in spiritualibus generali, sub hac forma verborum, quæ est ex concilio Tridentino, videlicet: Si causa diligenter et magna maturitate per ipsum examinata, pro rei, loci, temporis et personæ qualitatibus, sibi pro sua conscientia videbitur expedire.

Mandata pre-dictâ episcopis
aut eorum vicariis
riis committan-
tur sub forma
concilii Tridentini, sess. xxv,
cap. iii.

Decretum Ir-
ritans.

§ 4. Decernentes irruit etc.
Placet. Publicetur et describatur. M.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula Romæ in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicæ 1570, die vero martis, xxvii mensis iunii, pontificatus paelibati sanctissimi D. N. D. Pii divina providentia Papae V anno v.

Io. Lomellinus, custos.

Publ. die 27 iunii, pontif. anno v.

CLXV.

Declarat privilegia et exemptiones Ordinum Mendicantium aliis Ordinibus communicata, his non suffragare in iis quae temporalitatem respiciunt ¹.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romani Pontificis aqua et circumspecta providentia, ne gratiae aliorum atque ab eo emanatae sunt trahantur, declarationibus et aliis opportunis consuevit providere remedii.

Plus alias Ordinibus Mendicantium non nullas concesserat exemptiones, quas certis aliis Ordinibus atque institutis communis rediderat.

§ 1. Sane, licet alias nos, cupientes Mendicantium Ordines, qui sedulum in vinea Domini exhibent famulatum, graviter exequi, ac ex certis aliis inde expressis causis, diversa concilii Tridentini decreta, quae ipsis contraria videbantur esse, declaraverimus; variaque privi-

legia et indulta, tam spiritualia quam temporalia, concesserimus; deinde vero illa omnia ad dilectos filios canonicos regulares Ordinis S. Augustini congregationis Lateranensis, ac S. Crucis Columbriensis, ac etiam monachos S. Benedicti congregationis et Ordinum Cassinensis, Montis Oliveti, Vallis Umbrosae, necnon congregationis Cisterciensis et Chartusiensis, ac S. Hieronymi Hispaniarum, et Camaldulensis, ac fratrum Militiae Iesu Christi, Reformatorum nuncupatorum, et forsitan alios Ordines non Mendicantes perpetuo extenderimus et ampliaverimus. Ita tamen ut ipsi a contributione, ratione seminariorum pauperum clericorum iuxta ordinem concilii Tridentini erigendorum et instituendorum, nec non subsidiorum apostolica auctoritate impositorum, ac quaestuatione eleemosynarum dumtaxat, minime excepti essent, prout in diversis apostolicis litteris iteratis, et forsitan pluribus vicibus, etiam in fundatione, etiam clericis Societatis de Iesu, ut omnibus privilegiis Mendicantibus concessis et concedendis gaudeant, concessis, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus, haberi volumus pro expressis, de verbo ad verbum insertis, plenius continetur.

§ 2. Attendentes nihilominus, tam ex communicatione et concessione huiusmodi, locorum ordinariis, parochialium ecclesiarum rectoribus aliquis beneficiatis et personis diversa inferri praeiudicia, ac propterea intentionis nostrae numquam extitisse nec esse quatuor Ordinum Mendicantium privilegia, quae temporalitatem concernunt, eis communicare, nec vigore privilegiorum eorumdem communicata esse; cum absurdum sit eos, qui Mendicantes ex quatuor Ordinibus non sunt, sub Mendicantium huiusmodi colore a solutionibus eximi; ac propterea, tam praemissis ea quae convenit remedia adhibere, quam mentem nostram declarare satagentes, nec non dictarum litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes.

§ 3. Motu proprio ac de apostolicae po-

¹ Ex Regest, in Secret. Brevium.

**Omnis exem-
ptio-
nes, que
temporalitatem
respicunt, re-
vocat;** testatis plenitudine, omnia et singula pri-
vilegia, exemptiones et alia praemissa,
quae temporalitatem, etiamsi sit solutio
deciminarum, primitiarum, quartae, media-
tatis vel alias funerum et oblationum par-
tis, concernunt, praeter et contra mentem
nostram emanasse declaramus et attestam-
mur, illaque tamquam talia, necnon alia
quaecumque illis, sub quibuscumque ver-
borum formis, concessa, communicata et
ampliata, illorumque confirmationes, ex-
emptiones et indulta similia concernentia
privilegia huiusmodi, quorum omnium
tenores similiter haberi volumus pro ex-
pressis, revocamus, cassamus, irritamus,
annullamus viribusque evacuamus, illas-
que nullatenus suffragari, nec eis aliquam,
tam in iudicio quam extra, fidem haberi
volumus.

**Omnibusque
iudicibus pro-
hibet quominus,
super his, Ordinibus non Men-
dicantibus fa-
reant.** § 4. Quinimo omnibus et singulis, tam
saecularibus quam ecclesiasticis et aliis
quibuscumque iudicibus, etiamsi causa-
rum Palatii Apostolici auditores ac san-
ctae Romanae Ecclesiae cardinales exi-
stant, districte praecipiendo mandamus ne
deinceps canonicos vel monachos aut cle-
ricos de Iesu praedictos, privilegiorum
huiusmodi communicationem praetenden-
tes, nisi super iis quae spiritualia, nulla
prorsus temporalitate admixta, sunt et spi-
ritualitatem tantum concernunt, audiant,
illisive aliquod subsidium vel auxilium ex-
hibeatur, sed perpetuum super illis si-
lentium imponant. Nos enim ab ipsis, quoad
ea quae temporalitatem concernunt, pro-
cedendi auctoritatem et facultatem adi-
mimus.

**Præsentium
litterarum br-
millas.** § 5. Decernentes praesentes litteras ullo
umquam tempore de subreptionis vel ob-
reptionis vitio, aut intentionis nostra vel
quopiam alio defectu notari, impugnari,
invalidari aut ad terminos iuris reduci non
posse; minusque causam vel causas, pro-
pter quam vel quas praemissa a nobis ema-
narunt, coram quocumque iudice verificarci
debere, aut sub quibusvis similius vel
dissimilius gratiarum revocationibus, sus-
pensionibus et aliis contrariis dispositio-
nibus comprehendi nullatenus posse, sed

semper ab illis exceptas, et quoties illae
emanabunt, toties in pristinum statum re-
stitutas, repositas et plenarie reintegratas
esse; et ita per quoscumque iudices et
commissarios quavis auctoritate fungen-
tes, etiam cardinales et auditorès praedi-
ctos, sublata eis et eorum cuiilibet quavis
aliter iudicandi et interpretandi facultate
et auctoritate, iudicari et diffiniri debere;
ac irritum et inane, si secus super his a
quoquam, quavis auctoritate, scienter vel
ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Quocirca venerabili fratri archie-
piscopo Caesaraugustanensi et episcopo
Conchensi ac dilecto filio causarum Curiae
Cameræ Apostolicae generali auditori, per
praesentes, motu simili mandamus qua-
tenus ipsi vel duo aut unus eorum, in
praemissa efficacis defensionis praesidio
assistentes, praesentes litteras ac in eis
contenta quaecumque, ab omnibus ad quos
spectat observari faciant, sub sententiis,
censuris et poenis eorum arbitrio mode-
randis et applicandis; contradictores quo-
libet et rebelles ac eis non parentes per
censuras et poenas ecclesiasticas huius-
modi auctoritate nostra compescendo; nec-
non illos, legitimis super his subeundis
servatis processibus, censuras et poenas
ipsas incurrisse declarando, ac illas etiam
iteratis vicibus aggravando, invocato etiam
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii
saecularis.